
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 58 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ED 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNUALITÀ 2025. 

 
 
 

L'anno Duemilaventicinque addì 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore  A 

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 

 
 



DELIBERAZIONE  G.C. N. 58  DEL 29/12/2025 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ED 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNUALITÀ 2025. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 
- il D. Lgs. n. 165/2001 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario 

accessorio ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate, ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di 
provvedere alla semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, 
consentendone un utilizzo più funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del 
personale, nonché di miglioramento della produttività e della qualità dei servizi; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN; 

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo risorse decentrate) – sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-
finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 
ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del comparto Funzioni Locali, che regolano il 
rapporto di lavoro del personale degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE in particolare le disposizioni contrattuali che disciplinano le modalità per la 
costituzione del fondo per il finanziamento del salario accessorio; 
 
VISTO l’art. 14 c. 1-bis DL 25 /2025 convertito in legge n. 69/2025 (c.d. Decreto Pa) il quale 
dispone che “A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del 
personale dipendente, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni, nel rispetto 
di quanto previsto dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'equilibrio 
pluriennale di bilancio asseverato dall'organo di revisione, possono incrementare, in deroga 
al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il 
Fondo risorse decentrate destinato al personale in servizio fino al conseguimento di 
un'incidenza non superiore al 48 per cento delle somme destinate alla componente stabile 
del predetto Fondo, maggiorate degli importi relativi alla remunerazione degli incarichi di 
posizione organizzativa, sulla spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli 
stipendi tabellari delle aree professionali.  […]”; 
 
RITENUTO, ai sensi del suddetto art. 14 c. 1-bis DL 25 /2025 convertito in legge n. 
69/2025, di esprimere quale indirizzo alla costituzione del fondo risorse decentrate per 
l’annualità 2025 il rinvio all’annualità 2026 di valutazioni in ordine all’incremento permanente 
del fondo risorse stabili, stante la necessità, in ragione delle ridotte dimensioni dell’Ente, di 



verificare puntualmente la quantificazione dell’importo massimo applicabile di incremento 
nel rispetto dei vincoli normativi vigenti anche dal punto di vista finanziario; 
 
ESAMINATO lo schema di contratto collettivo decentrato per l’annualità 2025, e 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica, nelle persone 
del Segretario Comunale e del Responsabile dell’Area Servizi Generali dell’Ente, alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo del personale 
dipendente del Comune di Paisco Loveno con effetto per l’anno 2025, anche tenuto conto 
degli indirizzi sopra espressi circa l’applicazione dell’art. 14 c. 1-bis DL 25 /2025 convertito 
in legge n. 69/2025; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali 

relativo al triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
1. di esprimere quale indirizzo alla costituzione del fondo risorse decentrate per l’annualità 

2025, ai sensi dell’art. 14 c. 1-bis DL 25 /2025 convertito in legge n. 69/2025, il rinvio 
all’annualità 2026 di valutazioni in ordine all’incremento permanente del fondo risorse 
stabili, stante la necessità, in ragione delle ridotte dimensioni dell’Ente, di verificare 
puntualmente la quantificazione dell’importo massimo applicabile di incremento nel 
rispetto dei vincoli normativi vigenti anche dal punto di vista finanziario; 
 

2. di approvare lo schema di contratto collettivo decentrato per l’annualità 2025, 
depositato agli atti dell’Ente; 

 
3. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica, nelle persone del Segretario 

Comunale e del Responsabile dell’Area Servizi Generali dell’Ente, alla sottoscrizione 
definitiva dell'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo annualità 2025 – parte 
economica, anche tenuto conto degli indirizzi sopra espressi circa l’applicazione dell’art. 
14 c. 1-bis DL 25 /2025 convertito in legge n. 69/2025; 
 

4. di dare atto che il nuovo CCDI conserverà efficacia fino alla stipulazione del successivo 
CCDI; 
 



5. di trasmettere la presente all’Ufficio finanziario per l’assunzione dell’impegno di spesa 
conseguente al presente atto; 

 
6. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella 
P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
7. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 
8. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

 
******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
ANNUALITÀ 2025. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 29/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Bernardo Mascherpa                                     F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo elettronico 

presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it 

(articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 05 marzo 2026  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              Lorenzi Dott.ssa Daniela 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno 29/12/2025 visto l’esito unanime favorevole dell’apposita votazione 

palese. 

 
Paisco Loveno, lì 29/12/2025 
 
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela                          
 

 

 
 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

		2026-03-05T18:50:59+0100
	Daniela Lorenzi




